
Акция «Письмо солдату»

В Е С Т И
Н О В О З Е М Е Л Ь С К И Е

Газета муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Выпускается с сентября 2004 г. № 32 (944) пятница 18 августа 2023 г.

  О Курской битве, читайте на 
стр. 2-3

стр. 4-6

РОСКАДАСТР 
ИНФОРМИРУЕТ

стр. 7

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МО ГО НОВАЯ 
ЗЕМЛЯ  
ИНФОРМИРУЕТ

НАЛОГОВАЯ 
СЛУЖБА  
ИНФОРМИРУЕТ

стр. 8

Мемориал советским солдатам на
южном фасе Курской дуги                                       



   КУРСКАЯ БИТВА 
Курская битва - 

оборонительная  (5 – 23 
июля) и наступательные (12 
июля – 23 августа) операции, 
проведенные Красной Армией 
в районе Курского выступа 
по срыву наступления и 
разгрому стратегической 
группировки немецких войск.

Ход битвы. Накануне.
 С конца марта 1943 г. 
Ставка советского Верховного 
Главнокомандования работала 
над планом стратегического 
наступления, задача которого 
состояла в том, чтобы разгромить 
основные силы группы армий «Юг» 
и «Центр» и сокрушить вражескую 
оборону на фронте от Смоленска 
до Черного моря. Однако в 
середине апреля на основании 
данных армейской разведки 
руководству Красной Армии, стало 
ясно, что командование вермахта 
само планирует осуществить 
удар под основания курского 
выступа, с целью окружить 
находящиеся там наши войска.
 Замысел наступательной 
операции под Курском возник 
в ставке Гитлера сразу после 
окончания боев под Харьковом в 
1943 г. Сама конфигурация фронта в 
этом районе подталкивала фюрера 
к нанесению ударов по сходящимся 
направлениям. Стратегия вермахта 
на лето 1943 г., по мнению таких 
генералов, как Гудериан, Манштейн, 
и ряда других, должна была стать 
исключительно оборонительной, 
максимально экономной в 
плане расхода сил и средств.
 Однако основная масса 
немецких военачальников 
активно поддерживала 
наступательные замыслы. Дата 
операции, получившей кодовое 
наименование «Цитадель», 
была определена на 5 июля, а 
германские войска получили 
в свое распоряжение большое 
число новых  танков (Т-VI «Тигр», 
Т-V «Пантера»). Эти бронированные 
машины превосходили по своей 
огневой мощи и бронестойкости 
основной советский танк Т-34. 
К началу операции «Цитадель» 
германские силы групп армий 
«Центр» и «Юг» получили в свое 
распоряжение до 130 «тигров» и 
более чем 200 «пантер». Всего в 
ударных группировках вермахта в 
районе курского выступа к началу 
наступления находилось около 
900 тыс. человек, 2,7 тыс. танков 
и штурмовых орудия, до 10 тыс. 
орудий и минометов. На южном 
крыле выступа сосредотачивались 
ударные силы группы армий «Юг» 
под командованием Манштейна, 
куда входили 4-я танковая армия 
генерала Гота и группа «Кемпф». 
На северном крыле действовали 
войска группы армий «Центр» 
фон Клюге; ядро ударной группы 
здесь составляли силы 9-й 
армии генерала Моделя. Южная 
германская группа была сильнее 
северной. Танков у генералов Гота 
и Кемфа насчитывалось примерно 
в два раза больше, чем у Моделя.
 Ставка ВГК приняла 
решение не переходить первыми 
в наступлении, а занять жесткую 
оборону. Замысел советского 
командования состоял в том, 
чтобы вначале обескровить силы 
противника, выбить его новые 
танки, и лишь затем, введя в 

дело свежие резервы, перейти в 
контрнаступление. Надо сказать, 
что это был довольно рискованный 
план. Однако Сталин согласился с 
мнением генералов, советовавших 
не спешить с началом наступления. 
Под Курском строилась глубоко 
эшелонированная оборона, 
имевшая несколько линий. Она 
специально создавалась как 
противотанковая. Кроме того, в 
тылу Центрального и Воронежского 
фронтов, занимавших позиции 
соответственно на северном и 
южном участках курского выступа, 
создавался еще один – Степной 
фронт, призванный стать резервным 
объединением и вступить в бой 
в момент перехода Красной 
Армии в контрнаступление.
 В основу организации 
советской обороны под Курском 
была положена идея глубокого 
эшелонирования боевых порядков 
войск и оборонительных позиций. 
На Центральном и Воронежском 
фронтах было возведено 5-6 
оборонительных рубежей. Наряду 
с этим был создан оборонительный 
рубеж войск Степного военного 
округа, а по левому берегу р. Дон 
подготовлен государственный 
рубеж обороны. Общая глубина 
инженерного оборудования 
местности  достигала 250-300 км.
 В общей сложности 
к началу Курской битвы 
советские войска значительно 
превосходили противника, 
как в людях, так и в технике. 
 Ход битвы. Оборона.
 Чем ближе приближалось 
дата начала операции «Цитадель», 
тем труднее было скрыть ее 
подготовку. Уже за несколько дней 
до начала наступления советское 
командование получило сигнал, 
что оно начнется именно 5 июля. Из 
донесений разведки стало известно, 
что наступление противника 
назначено на 3 часа. Штабами 
Центрального (командующий К. 
Рокоссовский) и Воронежского 
(командующий Н. Ватутин) 
фронтов было принято решение 
произвести в ночь на 5 июля 
артиллерийскую контрподготовку. 
В результате проведенной заранее 
артиллерийской контрподготовки 

по районам сосредоточения 
ударных группировок противника 
немецкие войска понесли потери 
и начали наступление на 2,5-3 
часа позже запланированного 
времени. Лишь через некоторое 
время германские войска 
смогли начать собственную 
артиллерийскую и авиационную 
подготовку. Атака немецких танков 
и пехотных соединений началась 
около половины шестого утра.
 Немецкое командование 
преследовало цель таранным 
ударом прорвать оборону 
советских войск и выйти к Курску. 
В полосе Центрального фронта 
основной удар врага приняли 
войска 13-й армии. В первый 
же день немцы ввели здесь в 
бой до 500 танков. На второй 
день командование войсками 
Центрального фронта нанесло 
по наступавшей группировке 
контрудар частью сил 13-й и 2-й 
танковой армий и 19-го танкового 
корпуса. Наступление немцев 
здесь было задержано, а 10 июля 
окончательно сорвано. За шесть 
дней боев противник вклинился 
в оборону воск Центрального 
фронта лишь на 10-12 км.
 Первой неожиданностью 
для германского командования, 
как на южном, так и на северном 
крыле курского выступа стало 
то, что советские солдаты не 
испугались появления на поле боя 
новых немецких танков «Тигр» и 
«Пантера».  Более того, советская 
противотанковая артиллерия и 
орудия танков, закопанных в землю, 
открыли эффективный огонь по 
германским бронированным 
машинам. И все же толстая броня 
немецких танков позволила им 
на некоторых участках пробить 
советскую оборону и вклиниться 
в боевые порядки частей Красной 
Армии. Однако быстрого прорыва 
не получалось. Преодолев первую 
оборонительную линию, немецкие 
танковые подразделения были 
вынуждены обращаться за помощью 
к саперам: все пространство 
между позициями было густо 
заминировано, а проходы в минных 

Танкисты во взаимодействии с пехотой контратакуют 
противника.  Воронежский фронт. 1943 г.

2 № 32(944) Новоземельские вести пятница, 18 августа

(продолжение на стр.3 )



полях хорошо простреливались 
артиллерией. Пока немецкие 
танкисты ждали саперов, их 
боевые машины подвергались 
массированному огню. Советская 
авиация сумела удержать за собой 
господство в воздухе. Все чаще над 
полем боя появлялись советские 
штурмовики – знаменитые Ил-2.
 Только за первый день 
боев группировка Моделя, 
действовавшая на северном крыле 
курского выступа потеряла до 2/3 из 
300 танков, участвовавших в первом 
ударе. Советские потери также были 
велики: всего две роты немецких 
«Тигров», наступавших против сил 
Центрального фронта, уничтожили 
за период 5 – 6 июля 111 танков Т-34. 
К 7 июля немцы, продвинувшись 
на несколько километров вперед, 
подошли к крупному населенному 
пункту Поныри, где завязалось 
мощное сражение между ударными 
частями 20, 2 и 9-й немецких 
танковых дивизий с соединениями 
советских 2-й танковой и 13-й армий. 
Итог этого сражения стал крайне 
неожиданным для немецкого 
командования. Потеряв до 50 
тыс. человек и около 400 танков, 
северная ударная группировка 
была вынуждена остановиться. 
Продвинувшись вперед всего на 
10 – 15 км, Модель в итоге растерял 
ударную мощь своих танковых 
частей и лишился возможности 
продолжать наступление.
 Тем временем на южном 
крыле курского выступа события 
развивались по иному сценарию. 
К 8 июля ударные подразделения 
германских моторизованных 
соединений, нескольких танковых 
дивизий 4-й танковой армии Гота и 
группы «Кемпф» сумели вклиниться 
в советскую оборону до 20 и более 
км. Наступление первоначально 
шло в направлении населенного 
пункта Обоянь, но затем, вследствие 
сильного противодействия 
советской 1-й танковой армии, 
6-й гвардейской армии и других 
объединений на этом участке, 
командующий группой армий «Юг» 
фон Манштейн принял решение 
ударить восточнее – в направлении 
Прохоровки. Именно у этого 
населенного пункта и завязалось 
самое большое танковое сражение 
Второй мировой войны, в котором 
с обеих сторон приняло участие до 
1200 танков и самоходных орудий.
 Сражение под Прохоровкой 
– понятие во многом собирательное. 
Судьба противоборствующих 
сторон решалась не за один день 
и не на одном поле. Театр боевых 
действий для советских и немецких 
танковых соединений представлял 
местность площадью более 100 
кв. км. И, тем не менее, именно это 
сражение во многом определило 
весь последующий ход не только 
Курской битвы, но и всей летней 
кампании на Восточном фронте.
 9 июня советское 
командование приняло решение 
передать из состава Степного фронта 
на помощь войскам Воронежского 
фронта 5-ю гвардейскую танковую 
армию генерала П. Ротмистрова, 
которому была поставлена 
задача нанести контрудар по 
вклинившимся танковым частям 
противника и заставить их отойти на 
исходные позиции. Подчеркивалась, 
необходимость попытки вступить 
с немецкими танками в ближний 
бой, чтобы ограничить их 
преимущества в бронестойкости и 
огневой мощи башенных орудий.

 Сосредоточившись в 
районе Прохоровки, утром 10 июля 
советские танки двинулись в атаку. 
В количественном отношении 
они превосходили противника 
в соотношении примерно 3:2, 
но боевые качества германских 
танков позволили им уничтожить 
многие «тридцатьчетверки» еще 
на подходе к своим позициям. Бои 
продолжались здесь с утра до самого 
вечера. Прорвавшиеся вперед 
советские танки встречались с 
германскими практически броня к 
броне. Но этого как раз и добивалось 
командование 5-й гвардейской 
армии. Когда бой к концу 13 июля 
начал, наконец, затихать, настало 
время подсчитывать потери. А 
они были поистине гигантскими. 
5-я гвардейская танковая армия 
практически лишилась своей 
боевой ударной мощи. Но и 
немецкие потери не позволили 
им дальше развивать наступление 
на прохоровском направлении: у 
немцев оставалось в строю всего 
до 250 исправных боевых машин.
 Советское командование в 
спешном порядке перебрасывало к 
Прохоровке новые силы. Сражения, 
продолжавшиеся в этом районе 13 и 
14 июля, не привели к решительной 
победе той или другой стороны. 
Однако противник начал 
постепенно выдыхаться. В запасе у 
немцев был 24-й танковый корпус, 
но посылать его в бой означало 
лишиться последнего резерва. 
Потенциал же советской стороны 
был неизмеримо большим. 15 июля 
Ставка приняла решение ввести 
на южном крыле курского выступа 
силы Степного фронта генерала 
И. Конева – 27-ю и 53-ю армии при 
поддержке 4-го гвардейского 
танкового и 1-го механизированного 
корпусов. Советские танки 
в спешном порядке были 
сосредоточены северо-восточнее 
Прохоровки и получили приказ 17 
июля перейти в наступление. Но 
участвовать в новом встречном 
сражении советским танкистам  уже 
не пришлось. Немецкие части стали 
постепенно отходить от Прохоровки 
на свои исходные позиции. 
 В итоге 17 июля 1943 
г. командование сухопутных 
войск Германии приказало 
вывести из состава группы 
армий «Юг» 2-й танковый корпус 
СС. Манштейну не оставалось 
ничего иного, как отступать.

Ход битвы. Наступление.
В середине июля 1943 г. началась 
вторая фаза гигантской битвы под 
Курском. 12 – 15 июля перешли 
в наступление Брянский, 
Центральный и Западные фронты, 
а 3 августа, после того как войска 
Воронежского и Степного фронтов 
отбросили противника на исходные 
позиции на южном крыле Курского 
выступа, они приступили к 
осуществлению Белгородско-
Харьковской наступательной 
операции (операция «Румянцев»). 
Бои на всех участках продолжали 
носить чрезвычайно сложный и 
ожесточенный характер. Положение 
осложнялось еще и тем, что в 
полосе наступления Воронежского 
и Степного фронтов (на юге), а 
также в полосе Центрального 
фронта (на севере) главные 
удары наших войск наносились 
не по слабому, а по сильному 
участку вражеской обороны. Такое 
решение было принято для того, 
чтобы максимально сократить 
сроки подготовки к наступательным 

действиям, застать противника 
врасплох, т. е. именно в тот момент, 
когда он был уже измотан, но еще 
не занял прочную оборону. Прорыв 
вперед осуществлялся мощными 
ударными группировками на узких 
участках фронта с использованием 
большого количества танков, 
артиллерии и авиации.
 Мужество советских 
солдат, возросшее мастерство 
их командиров, грамотное 
использование в сражениях боевой 
техники не могло не привести 
к положительным результатам. 
Уже 5 августа советские войска 
освободили Орел и Белгород. 
В этот день впервые с начала 
войны в Москве был произведен 
артиллерийский салют в 
честь доблестных соединений 
Красной Армии, одержавших 
столь блистательную победу. 
К 23 августа части Красной 
Армии отбросили противника 
на запад уже на 140 – 150 км и во 
второй раз освободили Харьков.
 Вермахт потерял в Курской 
битве 30 отборных дивизий, в 
том числе 7 танковых; около 500 
тыс. солдат убитыми, раненными 
и пропавшими без вести; 1,5 тыс. 
танков; более 3 тыс. самолетов; 3 
тыс. орудий. Еще большими были 
потери советских войск: 860 тыс. 
человек; свыше 6 тыс. танков и 
САУ; 5 тыс. орудий и минометов, 
1,5 тыс. самолетов. Тем не менее, 
соотношение сил на фронте 
изменилось в пользу Красной Армии. 
В ее распоряжении находилось 
несравненно большее количество 
свежих резервов, чем у вермахта.
 В 1943 г.  после победы под 
Курском и затем в битве за Днепр 
завершили коренной перелом в 
Великой Отечественной войне. 
Наступательная стратегия вермахта 
потерпела окончательный крах. К 
концу 1943 г. в состоянии войны с 
державами оси находилось 37 стран. 
Начался распад фашистского блока. 
Впереди еще предстояла длительная 
и кровопролитная борьба, но 
коренной перелом уже произошел.

Материал подготовила 
Людмила ШКАРУПА 

(Источник информации – 
портал История.РФ)

На белгородско-харьковском 
направлении. 

Разбитая вражеская техника 
после налета советской авиации

пятница, 18 августа Новоземельские вести                                 3  № 32 (944)



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» августа 2023 г. № 31

рп Белушья Губа

   В соответствии с Положением о порядке обращения за получением компенсации платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Архангельской 
области, а также о порядке ее выплаты утвержденное постановлением министерства образования 
и науки Архангельской области от 18.02.2020 № 9, на основании представления Прокуратуры ЗАТО 
г. Мирный от 14.04.2023 № 22-01-2023, администрация муниципального образования городской округ 
«Новая Земля»

п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести изменения и дополнения в Административный регламент предостав-ления 
муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за содержание ребенка 
в государственных и муниципальных образовательных учрежде-ниях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного обра-зования в муниципальном образовании 
городской округ «Новая Земля» утвержденный постановлением администрации муниципального 
образования городской округ «Новая Земля» от 13.05.2015г. № 13.
 2. В разделе I. «Общие положения»:
 2.1. в пункте 1 подраздела 1.1. раздела:
 а) слово «социальной» заменить словом «правовой»;
 б) аббревиатуру «ОКиСР» заменить на «ОКиПР» и далее внести изменения по тексту 
Административного регламента.
 2.2. В абзаце 3 пункта 6 подраздела 1.3. слово «г. Архангельск-55» заменить и дополнить словами 
«ГО Новая Земля», рп Белушья Губа» и далее внести изменения по тексту Административного 
регламента.
 2.3. В абзаце 4 пункта 6 подраздела 1.3. заменить «с 14.30» на «с 15.00»
 3. В разделе II. «Стандарт предоставления Услуги»:
 3.1. подпункт 5 пункта 12 подраздела 2.1. изложить в следующей редакции:
 «Положением о порядке обращения за получением компенсации платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образо-вательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Архангельской области, 
а также о порядке ее выплаты утвержденное постановлением министерства образования и науки 
Архангельской области от 18.02.2020 № 9 (в последней редакции от 20.02.2023).»
 3.2. подпункт 2 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«заявление на выплату части родительской платы взимаемой за содержание ребенка согласно 
Приложению № 2 к настоящему административному регламенту;»
 3.3. подпункт 4 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«копию банкоских реквизитов заявителя;»
 3.4. дополнить пункт 13 подпунктами 5,6,7 следующего содержания:
 «5) копия СНИЛС заявителя;»
 «6) сведения о регистрации по месту жительства ребенка (детей);»
 «7) справка с места работы или службы заявителя.».
 3.5 пункт 20 регламента дополнить подпунктами 1,2,3 следующего содержания:
 «1) лицо, подающее документы, не относится к числу заявителей в соответствии с разделом 1.2.  
административного регламента;»
 «2) заявитель представил неполный комплект документов пунктом 13 настоящего 
административного регламента;»
 «3) предоставление родителями (законными представителями) недостоверных сведений.».
 3.6 пункт 23 изложить в следующей редакции:
 «23. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны соответствовать 
следующим требованиям:
 на   информационных   стендах    размещается    следующая    визуальная и текстовая 
информация:   извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
предоставления муниципальной услуги; 
 текст  административного регламента, в том числе перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги; 
 образцы заполнения заявления; 
 график работы, номера телефонов, адрес официального сайта, 
 адрес  электронной почты, по которым заявители могут получить необходимую информацию о 
предоставлении муниципальной услуги; 
 условия и порядок получения информации о предоставлении муниципальной услуги; 
информация о предоставлении муниципальной услуги в целом и выполнении отдельных 
административных процедур, предусмотренных административным регламентом; 
 порядок обжалования действий (бездействия) муниципальных служащих, лиц, участвующих    в   

Новоземельские вести4 № 32(944) пятница,18 августа

(продолжение на стр.5 )



предоставлении   муниципальной    услуги, а также принятых ими решений в ходе предоставления 
муниципальной услуги;
 Места ожидания приема, сдачи и получения документов заявителями, места для информирования 
заявителей и заполнения необходимых документов оборудуются стульями (креслами) и столами и 
обеспечиваются писчей бумагой и письменными принадлежностями.
 Создаются   необходимые   условия   для   реализации   прав   граждан с ограниченными 
возможностями здоровья для получения муниципальной услуги, в том числе:
 1)условия беспрепятственного доступа к зданию администрации, в котором предоставляется 
муниципальная услуга, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи 
и информации;
 2)сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения, лиц, не имеющих 
возможности самостоятельного передвижения;
 3)допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
 4)оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими 
муниципальной услуги наравне с другими лицами.
 В связи с невозможностью полностью приспособить здание администрации, в котором 
предоставляется муниципальная услуга, с учетом потребности инвалида ему обеспечивается 
доступ к лицу, ответственному за предоставление муниципальной услуги, для подачи запроса на 
предоставление муниципальной услуги, либо получе-ния результата муниципальной услуги. По 
желанию заявителя при наличии технической возможности муниципальная услуга предоставляется в 
электронной форме.»
 4. В приложении № 1 «Блок-схема» слово «социальной» заменить словом «правовой».
 5. Дополнить Приложение № 2 Административного регламента абзацем следующего 
содержания: 
          «С целью получения компенсации платы, взимаемой с родителей (иных закон-ных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, даю согла-сие/не даю согласие образовательной организации/ 
уполномоченному органу местно-го самоуправления муниципального района или городского округа 
Архангельской области/определенной им организации (выбранное подчеркнуть), на обработку моих 
персональных данных:
     - фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя);
     - дата и место рождения;
    - номер основного документа, удостоверяющего личность;
   - сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе;
     - адрес проживания;
     - сведения о детях (фамилия, имя, отчество, дата рождения).
       Срок действия согласия на обработку персональных данных - до истечения архив-ного срока 
хранения личного дела.
       Подтверждаю,  что  ознакомлен(а)  с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ 
«О персональных данных», права и обязанности в области защиты персо-нальных данных мне 
разъяснены.
       Подтверждаю достоверность представленной информации.
       Я предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных или неполных 
сведений.

  Приложение:

1. _____________________________________________________________________
2. _____________________________________________________________________
3. _____________________________________________________________________
4. _____________________________________________________________________
5. _____________________________________________________________________

 6. Разместить настоящее постановление в газете «Новоземельские вести» и на официальном 
сайте муниципального образования городской округ «Новая Земля». 
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         И.о. главы муниципального образования                                                          Т.Н. Кравцова

Новоземельские вести                                 5  № 32 (944)пятница, 18 августа



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«14» августа 2023 г. № 149

рп Белушья Губа

 О внесении изменений и дополнений в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Подготовка и выдача градостроительного плана земельного участка, находящегося на территории МО ГО «Новая Земля»

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, на основании представления Прокуратуры 
ЗАТО Мирный от 14.04.2023 № 22-01-2023, администрация муниципального образования городской округ «Новая Земля»,
р а с п о р я ж а е т с я:
 1. Внести изменения и дополнения в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Подготовка и выдача градостроительного плана земельного участка, находящегося на территории МО ГО «Новая Земля» 
утвержденный распоряжением администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 10.02.2021 № 
24.
 2. Пункт 1.3. раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«Стандарт предоставления муниципальной услуги, включая сроки и последовательность административных процедур, 
и административных действий администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» при 
предоставлении муниципальной услуги на территории муниципального образования возложена на отдел по управлению 
имуществом и землеустройству Администрации.»
 3. пункт 3.1. раздела Ш «Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги» Административного 
регламента изложить в следующей редакции:
 «3.1. Для получения Услуги заявитель обязан представить следующие документы:
 3.1.1. Документ, удостоверяющий личность (оригинал или заверенная надлежащим образом копия в 1 экземпляре); 
документы, подтверждающие полномочия лица, обратившегося с заявлением от имени и в интересах заявителя (оригинал 
или заверенная копия надлежащим образом в 1 экземпляре).
 3.1.2. Заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме согласно приложению к настоящему регламенту 
(оригинал).
 3.1.3. Правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, если земельный участок принадлежит на 
праве собственности заявителю и право собственности на который не зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости (копия в 1 экземпляре).
 Заявитель вправе не обосновывать цель истребования градостроительного плана.
 3.2. Для получения муниципальной услуги заявитель вправе представить самостоятельно:
 3.2.1. Выписку из Единого государственного реестра недвижимости (оригинал или заверенная надлежащим образом 
копия в 1 экземпляре), если право собственности на земельный участок, на который запрашивается градостроительный план, 
зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости.
 3.2.2. Проект межевания территории и (или) схему расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории в случае, если земельный участок для размещения объектов федерального значения, объектов 
регионального значения, объектов местного значения образуется из земель и (или) земельных участков, которые находятся 
в государственной или муниципальной собственности и которые не обременены правами третьих лиц, за исключением 
сервитута, публичного сервитута (заверенная надлежащим образом копия в 1 экземпляре).
 3.2.3. Топографическую съемку с нанесением сетей инженерно-технического обеспечения, расположенных на 
земельном участке (при наличии таковых) (оригинал или заверенная надлежащим образом копия в 1 экземпляре).
 3.2.4. Технические условия для подключения (технологического присоединения) планируемого к строительству или 
реконструкции объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (оригинал или заверенная 
надлежащим образом копия в 1 экземпляре).
 3.3. Заявитель может представить документы, указанные в настоящего регламента, следующими способами:
 1) почтовым отправлением;
 2) посредством личного обращения;
 3) в электронной форме через Архангельский региональный портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) или Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).»
 4. В подразделе 5 раздела III «Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги»:
 3.1. пункт 5.1. дополнить абзацем следующего содержания:
 «Создаются   необходимые   условия   для   реализации   прав   граждан с ограниченными возможностями здоровья для 
получения муниципальной услуги, в том числе:
 1)условия беспрепятственного доступа к зданию администрации, в котором предоставляется муниципальная услуга, а 
также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации;
 2)сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения, лиц, не имеющих возможности 
самостоятельного передвижения;
 3)допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
 4)оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне 
с другими лицами.
 В связи с невозможностью полностью приспособить здание администрации, в котором предоставляется муниципальная 
услуга, с учетом потребности инвалида ему обеспечивается доступ к лицу, ответственному за предоставление муниципальной 
услуги, для подачи запроса на предоставление муниципальной услуги, либо получения результата муниципальной услуги. По 
желанию заявителя при наличии технической возможности муниципальная услуга предоставляется в электронной форме.»
 3.2. пункт 5.2. после слов «для возможности оформления документов» дополнить словами «писчей бумагой и 
письменными принадлежностями».
 3.3. пункт 5.3. дополнить абзацем следующего содержания:
 «На   информационных   стендах    размещается    следующая    визуальная и текстовая информация: 
 извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления муниципальной услуги; 
 текст административного регламента, в том числе перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги; 
 образцы заполнения заявления; 
 график работы, номера телефонов, адрес официального сайта, адрес электронной почты, по которым заявители могут 
получить необходимую информацию о предоставлении муниципальной услуги; условия и порядок получения информации 
о предоставлении муниципальной услуги; информация о предоставлении муниципальной услуги в целом и выполнении 
отдельных административных процедур, предусмотренных административным регламентом;  
 порядок обжалования действий (бездействия) муниципальных служащих, лиц, участвующих    в   предоставлении   
муниципальной    услуги, а также принятых ими решений в ходе предоставления муниципальной услуги.»
 5. Пункт 11.3 раздела IV изложить в следующей редакции:
 «11.3. Письменные и устные обращения подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.» 
 6. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Новоземельские вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования.
 7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации.

 И.о. главы муниципального образования                                                                                 Т.Н. Кравцова

6 № 32 (944) Новоземельские вести пятница, 18 августа



  ЭКСПЕРТЫ РОСКАДАСТРА РАССКАЗАЛИ О КАДАСТРОВОМ
 ДЕЛЕНИИ 

Материал подготовлен
филиалом ППК»Роскадастр»

по Архангельской области   и
Ненецкому автономному 

округу

Каждому объекту 
недвижимости: земельному 
участку, дому, сооружению 
или помещению положен свой 
индивидуальный уникальный 
номер. Такой номер называется 
кадастровым, и только с момента 
его присвоения, кадастровый 
учет объекта недвижимости 
считается осуществленным.
 Само понятие 
«кадастровое деление» 
п о д р а з у м е в а е т 
а д м и н и с т р а т и в н о е 
деление территории 
Российской Федерации по 
принципам и правилам, 
определенным действующим 
законодательством, для 
возможности одновременного 
присвоения объектам 
недвижимости кадастровых 
номеров по всей стране.
 Единицами кадастрового 
деления в нашей стране 
являются: кадастровые 
округа, кадастровые районы, 
кадастровые кварталы.
Самой большой единицей 
кадастрового деления является 
кадастровый округ, который 
совпадает с границами субъектов 
РФ. При этом, все кадастровые 
округа имеют номера и 
названия, например, для 
нашего региона это два округа 
– Архангельский с номером «29» 
и Ненецкий с номером «83».
 Следующим в номере 
указывается кадастровый район. 
Кадастровые границы всех 
районов не выходят за пределы 
границ округа, а уже внутри них 
находятся границы кадастровых 
кварталов.  Кадастровый 
район включает в себя 
территорию административно 
- территориальной 
единицы субъекта 
Российской Федерации.
 Кадастровый квартал 

– наименьшая единица 
кадастрового деления. 
Кварталы зачастую совпадают 
с естественными границами 
населенных пунктов, городской 
или поселковой застройки, 
географических объектов, дорог.
 Эти три единицы 
кадастрового деления создают 
основу и начало номера у 
всех объектов недвижимости, 
что позволяет однозначно 
определить местоположение 
объектов на территории страны.

«Каждый собственник, 
совершая в своей жизни 
сделки с недвижимым 
имуществом, сталкивался 
с понятием – «кадастровый 
номер объекта недвижимости». 
Такой уникальный номер 
присваивается каждому 
объекту недвижимости, 
в отношении которого 
осуществлен кадастровый учет. 
Кадастровый номер является 
уникальным в пределах 
страны и не изменяем.  Даже 
в том случае, если объекту 
недвижимости из одного 
района присвоен кадастровый 
номер иного района. Это 
бывает по причине изменений 
территорий округов и районов 
Архангельской области. 
 П р и с в о е н и е 
уникального кадастрового 
номера объекту недвижимости 
- это гарантия того, что он 
находится на государственном 
кадастровом учёте, а сведения 
о нём надёжно хранятся в 
Едином государственном 
реестре недвижимости», 
– прокомментировал 
исполняющий обязанности 
руководителя регионального 
Управления Росреестра 
Алексей Чураков. 
 На сегодняшний момент 
на территории Архангельской 

области создано 29 кадастровых 
районов и 7797 кадастровых 
кварталов, на территории 
Ненецкого автономного 
округа – 1 кадастровый район 
и 147 кадастровых кварталов.
 Уже внутри кадастрового 
квартала объекту недвижимости 
присваивается свой порядковый 
номер. Например, кадастровый 
номер 29:07:010101:1 означает, 
что объект расположен на 
территории Архангельской 
области (29 округ), в Котласском 
районе (кадастровый район 07), 
в кадастровом квартале 010101 
и имеет порядковый номер – 1. 
 Если объект 
недвижимости будет снят 
с кадастрового учета, его 
кадастровый номер никогда не 
будет присвоен другому объекту.
 Существуют объекты, 
которые располагаются на 
территории нескольких 
единиц кадастрового 
деления, например, дороги, 
линии электропередач, 
трубопроводы. Для таких 
объектов созданы «Условные» 
единицы кадастрового деления, 
с учетным номером «0».
 Кадастровое деление на 
территории РФ осуществляется 
Федеральной службой 
государственной регистрации, 
кадастра и картографии.
 С п р а в о ч н у ю 
информацию о границах 
кадастровых округов, районов 
и кварталов Российской 
Федерации можно просмотреть 
на общедоступном сервисе 
«Публичная кадастровая карта».

           пятница, 18 августа Новоземельские вести 7 № 32 (944)



Н о в о з е м е л ь с к и е  в е с т и

тел.: 8(495)514-05-81*1115, 10-93
официальный сайт: http://nov-zemlya.ru/

Эл. почта МО ГО «Новая Земля»: nz_admin@mail.ru
Эл. почта редакции: rednz@mail.ru

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций. Авторы несут ответственность  за достоверность предоставляемых материалов.

Учредители:
Администрация и Совет депутатов
МО ГО «Новая Земля»

Издатель:
МБУ «Узел связи

Новая Земля»

Подпись в печать:
по графику - 18.00, фактически - 18.00

Над выпуском работали:

И.о. редактора отдела: М.А. Будаева
Корреспонденты: Л.В. Шкарупа
Компьютерная верстка: В.Н. Худякова

№ 32 (944) от 18 августа 2023 года
Тираж  200 экз.
Адрес редакции: п. Белушья Губа,   
ул. Советская, дом 16

Газета 
распространяется

 бесплатно

Как правильно уточнить декларацию 3-НДФЛ

В программе 
«Новоземельский меридиан»

Анонс

Таужнянскую Татьяну Петровну
20.08

Умурьянову Валерию Владимировну
22.08

Администрация МО ГО «Новая Земля»
сердечно поздравляет: 

18 августа в 17.30 и 19 августа в 13.00 

День солнца в Семицветике

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ!  

пятница,  18 августаНовоземельские вести8 № 32 (944)

У т о ч н ё н н а я 
(корректирующая) декларация 
3-НДФЛ подаётся для 
внесения изменений в ранее 
представленные декларации. Такая 
необходимость может возникнуть 
при выявлении ошибок, 
неточностей или неполноты данных 
в предыдущих декларациях.
 При этом важно избегать 
ошибок, которые не позволяют 
налоговым органам принять 
декларацию к рассмотрению 
либо приводят к искажению 
информации о суммах, подлежащих 
возврату из бюджета либо уплате.
 Прежде всего следует 
правильно указать номер 
уточнённой декларации. 
Первичной декларации 
автоматически присваивается 
номер корректировки «0», 
нумерация корректирующих 
за этот же налоговый период 

начинается с «1» и далее по 
порядку. Количество уточнённых 
деклараций не ограничено. 
При этом по общему правилу 
представление деклараций, в том 
числе уточнённых, возможно только 
в течение 3-х лет после периода, в 
котором возникло право на вычет. 
Например, вычет по расходам 
на лечение за 2020 год, можно 
заявить в течение 2021-2023 годов.
 Н а и б о л е е 
распространённая ошибка – 
указание в корректирующей 
декларации дополнительных 
налоговых вычетов без отражения в 
ней вычетов, ранее уже заявленных 
в первичной декларации.
 Например, в первичной 
декларации за 2022 год отражён 
имущественный налоговый вычет 
на приобретение квартиры, 
по результатам камеральной 
проверки налогоплательщику 
были возвращены из бюджета 
150 000 рублей. Позднее в 
налоговый орган поступила 
корректирующая декларация 
за 2022 год, в которой указан 
только социальный налоговый 
вычет по расходам на лечение с 
суммой возврата 10 000 рублей. 
Не включив в корректирующую 
декларацию ранее заявленный 
имущественный налоговый вычет, 
налогоплательщик фактически от 
него отказался, поэтому вместо 
ожидаемых дополнительных 10 000 
рублей возврата в данном случае 

сформируется задолженность в 
сумме 140 000 рублей (150 000 – 10 000).
 Важно помнить, что 
уточнённая декларация должна 
включать в себя все вычеты, 
ранее заявленные в декларациях, 
поскольку каждая последующая 
корректирующая декларация 
фактически заменяет собой 
ранее представленные за этот 
период. В приведённом примере 
в декларацию следовало включить 
и имущественный, и социальный 
вычеты, чтобы сумма налога к 
возврату сформировалась в размере 
160 000 рублей (150 000 + 10 000).
 В любом случае перед 
отправкой декларации 3-НДФЛ, 
подготовленной в электронном 
формате непосредственно в 
Личном кабинете для физических 
лиц на сайте ФНС России или 
мобильном приложении «Налоги 
ФЛ» либо с помощью программы 
«Декларация», рекомендуется 
провести простую проверку. 
Достаточно умножить сумму 
расходов, заявляемых к вычету, 
на 13 % – результат должен 
совпадать с суммой подлежащего 
возврату налога в декларации.

УФНС России 
по Архангельской области
и Ненецкому автономному 


